
 

 
SETTORE SERVIZI DIDATTICI “FARMACIA E SCIENZE MOTORIE” 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIALE BERTI PICHAT 10 - 40127 BOLOGNA -  ITALIA -  TEL. +39 0512095550, EMAIL FARBIOMOT.DIDATTICA@UNIBO.IT  

 

 

 
Oggetto: BANDO PER L’ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI PER PERIODI DI RICERCA ALL’ESTERO 
ATTINENTI ALLA TESI DI LAUREA (destinati a laureandi e laureati dei corsi di studio afferenti al 
Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie – PROROGA SCADENZA DEL 09/03/2020 
 
La Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato  

 
Visto, tenuto conto o considerato quanto nell’elenco puntato 
 
- DD della Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato prot.  n. 22138 del 04/02/2020 rep. 719/2020 relativa 

all’avvio della procedura di selezione per l’attribuzione di borse di studio per ricerche attinenti alla tesi di 
laurea come da bando descritto nell’allegato 1 alla disposizione dirigenziale; 

- la I scadenza del bando fissata per il giorno 09/03/2020; 
- l’Ordinanza contingibile ed urgente n. 1 del 23 febbraio 2019 del Ministero della Salute emanata d’intesa 

al Presidente della Regione Emilia- Romagna “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19” che ordina tra l’altro, l’attuazione di misure straordinarie 
volte a contenere ogni forma di aggregazione nonché l’interruzione delle attività di formazione superiore 
sino al 1° marzo 2020; 

- l’art. 1 comma 1 lettera h del Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020 “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19” che prevede che le Università 
consentano di svolgere le attività didattiche o curriculari con modalità a distanza individuate dalle 
medesime Università; 

- DR n. 231/2020 del 27 febbraio che dispone, tra l’altro, che dal mese di marzo 2020 possano essere 
somministrati gli esami di profitto e le prove finali in modalità a distanza secondo linee operative 
determinate dal dirigente dell’Area Formazione e Dottorato;  

- DPCM del 1 marzo 2020 contenente “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” e  DPCM del 4 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”. 

- Decreto della Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato rep. 266/2020 del 5/03/220 avente ad oggetto le 
linee operative per lo svolgimento degli esami e delle prove finali a distanza a seguito dell’emergenza 
sanitaria da COVID-19; 

- la riprogrammazione e progressiva erogazione degli esami di profitto in modalità a distanza a partire da 
lunedì 9 marzo, anche a seguito della comunicazioni delle modalità pratiche da parte dell’area sistemi e 
servizi dell’area informatica; 

- la necessità di assicurare l’eventuale recupero di esami per il conseguimento dei requisiti specifici di 
ammissione (CFU e media ponderata) previsti per l’ammissione della candidatura al bando all.1 della DD 
719/2020; 

- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie del 05/03/2020; 
- le domande di partecipazione alla selezione già pervenute con richiesta di partenza dalla data del 9 aprile 

2020;  
- QUANT’ALTRO VISTO E CONSIDERATO 

DISPONE 
 

ART. 1 – la proroga della I scadenza del bando per l’attribuzione di contributi per periodi di ricerca all’estero 
attinenti alla tesi di laurea – All. 1 alla DD prot. n. 22138 del 04/02/2020 rep. 719/2020 fissata per il giorno 
09/03/2020 come segue: 

Prma scadenza prorogata al 16/03/2020 
 

Le domande di partecipazione alla selezione dovranno essere presentate entro le ore 13:00 del giorno 
16/03/2020 esclusivamente accedendo all’applicativo “studenti online”. 

mailto:farbiomot.didattica@unibo.it




 

 
SETTORE SERVIZI DIDATTICI “FARMACIA E SCIENZE MOTORIE” 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIALE BERTI PICHAT 10 - 40127 BOLOGNA -  ITALIA -  TEL. +39 0512095550, EMAIL FARBIOMOT.DIDATTICA@UNIBO.IT  

 

 
ART. 2 – la deroga rispetto al limite minimo e massimo di giorni di partenza dalla scadenza della I selezione 
previsto all’art. 1 del bando (non prima di 60 giorni e non oltre sei mesi dalla scadenza della selezione o, in 
caso di richiesta di partenza anticipata a 30 giorni dalla scadenza della selezione), con riserva in merito alla 
garanzia dell’erogazione del contributo prima della partenza. 
 
ART. 3 –  la possibilità di modificare con richiesta formale, anche successivamente alla pubblicazione della 
graduatoria, la data di partenza anche per coloro che hanno già presentato domanda alla I selezione, per 
motivi riconducibili all’intervento di misure di emergenza sanitaria eventualmente anche adottate dai paesi di 
destinazioni.   
 

Per la Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato 
 

firma il Coordinatore del Settore Servizi didattici Farmacia e 
Scienze Motorie  

Maria Grazia Gioia 
 

mailto:farbiomot.didattica@unibo.it

		2020-03-09T10:36:24+0000
	Maria Grazia Gioia




